
Sərbəst güləş millimiz də  
qitə çempionu oldu

Güləş üzrə Bakıda keçirilən U-23 Avropa çempi-
onatı başa çatıb.

Yarışın son günlərində mübarizə aparan sərbəst 
güləş üzrə millimiz digər komandalarımızın uğurunu 
davam etdirib. Turnirdə 1 qızıl, 2 gümüş və 2 bürünc 
medal qazanan yığmamız 137 xal toplayaraq komanda 
hesabında Avropa çempionu olub.

Türkiyə (119) ikinci, Moldova (96) isə üçüncü yeri 
tutub.

Qeyd edək ki, qitə çempionatında böyük uğurla çıxış 
edən (3 qızıl, 1 gümüş və 4 bürünc medal) yunan-Roma 
millimiz də komanda hesabında U-23 Avropa çempionu 
olub. Qadın güləşi üzrə yığmamız isə 1 qızıl, 1 gümüş, 
1 bürünc medalla, ümumi hesabda 3-cü olub. 

Avropa kubokunda 5 mükafat 

Portuqaliyanın Koimbra şəhərində cüdo üzrə ye-
niyetmələr arasında Avropa kuboku yarışı keçirilib.

Azərbaycan komandası turnirdə 3 gümüş və 2 bü-
rünc medal qazanıb. Yarışda Nihad Rəhimov (60 kq), 
Slim Sultanov (66 kq), Hüseyn Eyvazlı (90 kq) gümüş 
medala layiq görülüblər. Kənan Sadıqov (66 kq) və Ay-
tən Verdiyeva (57 kq) bürünc medala yiyələniblər. 

Yekun nəticədə, Azərbaycan yığması ümumi hesab-
da 6-cı yeri tutub.

Qoridə 7 medal qazanıldı

Gürcüstanın Qori şəhərində sərbəst güləş üzrə 
“Şxireli kuboku” turnirində U-20 millimiz 7 mükafat 
qazanıb. 

Komandamızın üzvlərindən Vasif Bağırov (57 kq), 
Musa Verdiyev (65 kq) və Ramik Heybətov (70 kq) bü-
tün rəqiblərinə qalib gələrək qalib adına layiq görülüblər. 
Camal Abbasov (61 kq) gümüş medala sahib olub. Əh-
məd Əhmədli (74 kq), Emin Qocayev (79 kq) və Sadiq 
Mustafazadə (86 kq) bürünc medal alıb. 

Turnirdə Gürcüstan, Azərbaycan, ABŞ, Qazaxıstan 
və İran komandaları iştirak ediblər. 
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Süni intellekt yeni 
möcüzələr yaradacaq

Gələcəkdə robotlar və süni intellekt (AI) insanları 
istənilən mal və xidmətlə təmin edəcək. Bu proqnozu 
amerikalı iş adamı İlon Mask verib: “Əgər hobbi kimi iş-
ləmək istəyirsinizsə, işləyə bilərsiniz. Amma əks halda, 
süni intellekt və robotlar sizi lazım olan bütün mal və 
xidmətlərlə təmin edəcək”.

İş adamı süni intellekt texnologiyalarının “siyasətə” qoşul-
masının əleyhinədir. O hesab edir ki, bu, süni intellekti “yalan 
danışmağa” öyrədəcək. Eyni zamanda, “son dərəcə təhlükə-
lidir və potensial olaraq insanlığın məhvinə səbəb ola bilər”. 
Çünki saxta məlumat yaratmaq üçün dərin kompüter biliklərinə 
ehtiyac yoxdur. Açar sözlər və mətn daxil etməklə istənilən nə-
ticəni əldə etmək mümkündür. 

Süni intellekt, şübhəsiz ki, redaksiyalar üçün də bir sıra 
geniş imkanlar yaradır. Buraya mətnlərin orijinal və innovativ 
formada hazırlanması, fotoşəkillərə şərh verilməsi, nitqin mət-
nə çevrilməsi kimi sahələr daxildir. Amma bu məlumatların təh-
lükəli istiqamətə yönəldilməsi də mümkündür.

Xatırladaq ki, İ.Mask bu ilin martında bildirmişdi ki, 2025-ci 
ildə süni intellekt istənilən insandan, 2029-cu ilə qədər isə bü-
tün insanlardan daha ağıllı olacaq.
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“Xalq qəzeti”nin baş redaktoru Əflatun Amaşov Saatlı Ta-
rix-Diyarşünaslıq muzeyinin direktoru, Əməkdar mədəniyyət 
işçisi Sürəyya Zeynalovaya anası

QIZXANIM XANIMIN 
vəfatından kədərləndiyini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı 

verir.
 
“Xalq qəzeti”nin kollektivi qəzetin məsul katibi İlqar Rüstə-

mova bibisi
XANIMGÜL XANIMIN

vəfatından kədərləndiyini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı 
verir.

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Dövlət 
İdarəçilik Akademiyasının rektorluğu, Həmkarlar İttifaqı Komitə-
si və professor-müəllim heyəti prorektor Əbülfəz Talıbova qar-
daşı

VÜSAL TALIBOVUN 
vəfatından kədərləndiklərini bildirir və dərin hüznlə başsağ-

lığı verirlər.

Azərbaycan Dövlət Mədəniyyət və İncəsənət Unuversiteti-
nin rektorluğu və professor-müəllim heyəti prorektor Sədaqət 
Əliyevaya qardaşı

MƏMMƏDHÜSEYN MEHDİZADƏNİN 
vəfatından kədərləndiklərini bildirir və dərin hüznlə başsağ-

lığı verirlər.

Azərbaycan Dövlət İqtisad Universitetinin karyera planlaşdı-
rılması və inkişafı kafedrasının kollektivi kafedranın müdiri, baş 
müəllim Rəşad Məhərrəmova anası

XURAMAN XANIMIN
vəfatından kədərləndiyini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı 

verir.

ALLAH RƏHMƏT ELƏSİN

Xristian türklər: çuvaşlar 
(I YAZI)

Bu silsilə yazımda, əsasən, dünyanın 
hər tərəfinə yayılmış xristian türklər barə-
də söz açacağam. Birinci yazımı pravos-
lav xristian olan Çuvaş xalqı haqqında 
başlayıram. Çuvaşlar Orta Volqa bölgə-
sində, Çuvaşıstan Muxtar Respublikasın-
da yaşayan, əhalisinin sayı, təxminən, 2 
milyona çatan türkdilli xalqdır. Çuvaşlar 
pravoslav inanclı 2 türk xalqından biridir. 
Digər xristian türklər isə qaqauzlardır. 

Çuvaş xalqının qədim tarixi haqqında 
yetərincə məlumat yoxdur. Yazılı mən-
bələrdə faktların azlığı onların mənşəyi 
ilə bağlı müxtəlif fikirlərin irəli sürülməsinə 
səbəb olmuşdur. Tarix boyu yurddan-yur-
da köç etmiş, başı qeylü-qallar çəkmiş 
çuvaş xalqı öz tarixi haqqında yazılı 
mənbələrin it-bata düşməsini özünəməx-
sus yumorla qarşılayaraq belə bir məsəl 
yaratmışdır: “Çǎvaş kěnekine ěne sine”- 
yəni, “Çuvaşın kitabını inək yedi”. 

Ehtimal olunur ki, çuvaşlar qədim 
zamanlarda Qara dənizin şimal sahillə-
rindən köç edib sıx meşələrdən keçərək 
indiki torpaqlarında məskunlaşıblar. 

“Çuvaş” etnoniminin mənşəyi və mə-
nası ilə bağlı yekdil fikir yoxdur. Bir eh-
timala görə, “çuvaş” suvar sözünün şaz 
türkcəsindən (XIX yüzilliyin rus qaynaq-
larında Cağatay türkcəsi Kazan tatarları, 
noqaylar, çuvaşlar və s. türkdilli xalqla-
rın ortaq dili kimi nəzərdə tutulurdu-red) 
çevrilmiş formasıdır. Digər ehtimala 
görə, “çuvaş” türk dillərində işlənən “ya-
vaş” sözündən törəyib “ləngərli” məna-
sını daşıyır. Türkoloq Gerard Klausona 
görə, “çuvaş” etnonimi “tabğaç” sözü-
nün deformasiyaya uğramış forması da 
ola bilər. Orxan-Yenisey yazılarında adı 
keçən Tab ğaç dövləti bir zamanlar Çinin 
şimalında, təxminən 386-cı ildə bərqərar 
olmuşdur. 

Çuvaşlar haqqında məlum olan digər 
əsas tarixi fakt budur ki, onlar bir türk 
etnosu olaraq eramızdan əvvəl Orta Asi-
yadan Şərqi Avropaya köçən hunların, 
xəzərlərin, peçeneqlərin və bolqarların 
arasında yaşayıblar. Çuvaşlar bu gün 
proto-bolqarların danışdıqları Oğur türk-
cəsində (Qərbi Hunca) danışan yeganə 
xalqdır. Məhz buna görə onların mənşəyi-
nin bugünkü İtil bölgəsində məskunlaşan 
Volqa bolqarlarından gəldiyi düşünülür. 
Eyni zamanda, XIV əsrdən başlayaraq, 
bölgədə məskunlaşmış bir çox türk tayfa-
ları ilə yanaşı, bəzi yerli fin-uqor xalqları-
nın da türkləşərək çuvaşların etnik kimli-
yində iştirak etdiyi güman edilir.

1237-ci ildə Volqa-Bulqar dövləti türk-
monqol ordusu tərəfindən darmadağın 
edildi. Sonralar həmin ərazilərdə yaradıl-
mış Qızıl Orda dövlətinin sərhədləri indiki 
Çuvaşıstan ərazisini də əhatə edirdi. XIV 
əsrdə Qızıl Orda dövləti parçalanmağa 

başladı və XV əsrdə yaranan Qazan xan-
lığının tərkibinə indiki Çuvaşıstan ərazisi 
də daxil edildi. Daha sonra Qazan xanlığı 
1552-ci ildə Rusiya çarı İvan Qroznı tərə-
findən ələ keçirildi. 

Çuvaş adına rus mənbələrində ilk 
dəfə XV əsrin birinci rübündə rast gəlinir. 
İşğaldan sonra bütün torpaqlarını itirən və 
ruslara xərac verməyə məcbur olan çuvaş 
kəndliləri artıq əkinçilik məşğuliyyətinə 
ara verdilər. Əhalinin bir qismi dolanışıq 
dalınca Türkiyəyə köçdü. 1650-ci ildə Çu-
vaşıstan Moskva knyazlığına birləşdirildi, 
XVII əsrin sonlarında isə Çuvaşıstan tor-
paqları Simbirsk və Kazan quberniyaları 
arasında bölüşdürüldü.

Qızıl Orda dövlətində yaşayan, 
əsasən, müsəlman dininə etiqad edən 
çuvaşlar Rusiyaya birləşdirildikdən sonra 
tədricən xristianlığı qəbul etdilər. Tatarlar-
dan fərqli olaraq, çuvaşların əksəriyyəti 
xaç suyuna salınaraq vəftiz (tamamilə 
suya batırılma deməkdir-red) olundular. 
Həmin dönəmlərdə ruslar yerli türk xalqla-
rı arasında xristianlığın təbliğində xüsusilə 
maraqlı idilər. Rus hökuməti “İncil”i çuvaş 
dilinə tərcümə etdirmişdi. Xristianlığı yerli 
xalqın arasında yaymaq üçün missioner-
lərə çuvaş dilində səlis danışmaq lazım 
gəlirdi. Bunun üçün rus hökuməti çuvaş 
dilinin qrammatikası kitabını (1769-cu il) 
hazırlatdırdı. Bu zaman Kazan Univer-
sitetinin “Şərq dilləri fakültəsi" ümumən 
türk dilləri sahəsində tədqiqatların apa-
rılmasında fəal rol oynayırdı. 1836-cı ildə 
çuvaş dili ilə bağlı yeni bir kitab – V. P. 
Vişnevskinin hazırladığı “Çuvaş dili qram-
matikası və lüğəti” nəşr olundu.

XX əsrin əvvəllərində Rusiyada baş 
verən sosialist inqilabı nəticəsində Çuva-
şıstanda da çar hökumətinə qarşı üsyan 
başladı. 1917-ci ilin martında Şupaşkarda 
çarizmi yıxmaq və müstəqillik əldə etmək 
məqsədi ilə ilk silahlı dəstələr yaradıldı. 
1918-ci ilin mayında milli azadlıq hərəkatı 
bütün Çuvaşıstana yayıldı. Lakin Rusiya 
imperiyasının əsarətində olan türk xalqları 
çar devrildikdən sonra da öz azadlıqlarına 
qovuşa bilmədilər. 

Bolşeviklər tezliklə hər yerdə nəzarəti 
ələ keçirdilər. Çuvaşıstanın milli azadlıq 
mübarizəsi yenildi. 24 iyun 1920-ci ildə 
Sovet İttifaqının tərkibində Çuvaşıstan 
Muxtar Vilayəti yaradıldı. 1925-ci ildə 
isə vilayətin adı dəyişdirilərək Çuvaşıs-
tan Muxtar Sovet Sosialist Respublikası 
(Çuvaşıstan MSSR) adlandırıldı. 1990-cı 
ildə Sovet İttifaqının dağılmasından sonra 
Çuvaşıstan Respublikası Rusiya Fede-
rasiyasının tərkibində fəaliyyət göstərir. 
Paytaxtı Şupaşkar (Çeboksarı) olan, əc-
dadlarını unutmayan Çuvaşıstanın ən iri 
rayonlarından birinin adı isə Şumerliyadır. 
Respublikanın rəsmi dili çuvaş və rus di-
lidir. 

Murad KÖHNƏQALA 

TURAN ELLƏRİ

Aranda yağmursuz, dağlarda yağış və duman...
Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyi 

Milli Hidrometeorologiya Xidmətinin verdiyi 
məlumata əsasən, mayın 28-də Bakıda və 
Abşeron yarımadasında hava yağmursuz 
keçəcək. Şimal-qərb küləyi əsəcək, gündüz 
şimal-şərq küləyi ilə əvəz olunacaq. 

Gecə 13-18°, gündüz 23-28° isti olacaq. At-
mosfer təzyiqi normadan yüksək 763 mm civə 
sütunu, nisbi rütubət gecə 60-70, gündüz 45-55 
faiz olacaq. Azərbaycanın rayonlarında əksər 
rayonlarda, əsasən, yağmursuz keçəcək. La-
kin gündüz bəzi dağlıq və dağətəyi rayonlarda 
arabir yağış yağacağı gözlənilir. Qısamüddətli 
leysan xarakterli olacağı, şimşək çaxacağı, dolu 

düşəcəyi ehtimalı var. Bəzi yerlərdə arabir du-
man olacaq. Mülayim şərq küləyi əsəcək. Ha-
vanın temperaturu gecə 13-17°, gündüz 23-28°, 

dağlarda gecə 5-10°, gündüz 13-18° isti olacaq.
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Planetlər parada hazırlaşır
İyunun 3-də səmada “planetlərin paradı” müşahidə olu-
nacaq. 7 planet – Venera, Merkuri, Mars, Yupiter, Saturn, 
Uran və Neptun Günəşdən qərbdə, təxminən, 90 dərəcəlik 
bucaq sektorunda yerləşəcək. 

BDU-nun Astrofizika kafedrasının yaydığı məlumatda deyilir 
ki, iyunun 3-də saat 02:00-dan başlayaraq, Saturn, 03:00-dan 
Mars, 04:50-dən Günəş doğana qədər şərq tərəfdə üfüqə yaxın 
Yupiter və Merkuri adi gözlə görünəcək. Uranı isə adi gözlə çə-
tinliklə, Merkuridən 20 dəqiqə əvvəl – saat 04:20-dən sonra seyr 
edə biləcəyik. Buna oxşar 6 planetin “paradı” avqust ayının axır-
ları və ya sentyabrın əvvəllərində baş verəcək.

Astronomik hadisə sayılan “planetlərin paradı” bir neçə plane-
tin bir-birinə kifayət qədər yaxın olduğu və Günəşə nisbətən bir 
tərəfdə şərti cərgədə düzülüşünə deyilir. 

Xatırladaq ki, kosmosda ən böyük “parad” 1982-ci il martın 
10-da qeydə alınıb. O zaman 8 planet (Merkuri, Venera, Yer, 
Mars, Yupiter, Saturn, Uran, Neptun və o dönəmlər planet he-
sab edilən Pluton) Günəşdən bir tərəfdə 95 dərəcəlik sektorda 
yerləşmişdi.
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